(45) Σμαραγδίζουσα. Plinius *H. N.* lib. xxxvii, cap. 9: *Totus vero Oriens pro amuletis traditur gestare eam quæ ex iis smaragdo similis est.*

(46) Ἰδαῖος. Totidem ferme verbis hæc legas apud Plinium lib. xxxvii, cap. 10: *Idæi dactyli in Creta, ferreo colore pollicem humanum expriment.*

(47) Κρύσταλλος. Plinius *N. P.* lib. xxxvii, cap. 2, Solinus cap. 24, Orpheus *De lapid.* pag. 198, Marbodeus cap. 23.

A rat quis, se grandi mole opprimi noctu et ab alio invadi putat: et pestiferis morbis ac epilepticis omnino adversatur. Est et jaspis quidam in smaragdi modum resplendens, alius vero nivi similis, alius denique hirci cerebrum referens, cujus nemo haecenus vires novit.

Idæus dactylus in Ida Cretæ gignitur, estque ejusdem formæ cum pollice hominis, ferreo colore. Hic autem lapis justissimus omnium lapidum est, fetus enim ex justis nuptiis procreatos perficit, corrumpit vero eos qui contra et leges et jus generantur.

Crystallus similis est aquæ puræ, accensus vero in igne amethysti colorem induit, et in obscuriorem mutatus, jaspidi sit similis. Is timores prohibet et dissolutiones nervorum collisus.

Lychnites luscitiosus est, et collo suspensus oculorum fluxiones sistit, si apponatur fronti linea locinia involutus.

Magnes lapis est magnus, et gravis et enormis:

NOTÆ.

(48) Ἐγκαεῖς. Chrystallos varii reperiri coloris notum est, sed an a solis radiis colores mutantur, nescio. Vereor valde ne lacuna his subsit: tradunt enim auctores hanc gemmam a sole irradiatam, ignem concipere, et hanc ejus virtutem apud Pselium excidisse puto. Orpheus loc. cit. vs. 7:

Εἰ γὰρ ἄτερ κρατεροῦ θέλεις πυρὸς ἐς φλόγας ἴρσαι,

Κέκλωμαι ἀυαλέων μιν ὑπὲρ θαλῶν καταθεῖναι·
Αὐτὰρ ἂν ἡλίου καταντίον ἀυγάζοντος

Αὐτίχ' ὑπὲρ θαλῶν ὀλίγην ἀκτῖνα τανύσει.
Ἴδ' ὅτε καρφαλῆς τε θίγη καὶ πίνος ὕλης,
Καπνὸν, ἔπειτα δὲ πῦρ ὀλίγον, μετὰ δὲ φλόγα

ἴρσαι· τὴν δ' ἄρα φασὶ παλαιγονίης ἱερὸν πῦρ.

In quinto versu pro Ἴδ' ὅτε legendum Ἴδ' ὅτε. Marbodeus loc. cit.:

*Sed certum cunctis, neque stat violabile tanquam
Quod lapis hic soli subjectus concipit ignem,
Admotusque sibi solet hic accendere fungos.*

Forte itaque apud Pselium legendum: Ἐγκαεῖς δὲ ὑπὸ ἡλίου ἀνάπτεται· ἐνίοτε μὲν χροιάν, κ. τ. λ.

(49) Τρόμος. Vertit Maussacus *timores*, nisi forte typographorum error: corrige *tremores*.

(50) Λυχνίτην. Ordo alphabeticus postulat, ut statim post Κρύσταλλος, vel ante reponatur Κάπριος. Descivit tamen hic lapis in posteriorem locum. Nos seculi sumus cod. manu exaratum. Cæterum de lychnite in notis ad hydaspen Plutarchi disputavimus. MASSACUS. — Plinius lib. xxxvii, cap. 7. Quæ sequuntur verba ἔστι δὲ νυκτάλωπος, omnino sunt corrupta. Maussacus legit νυκτάλωψ et vertit *luscitiosus est*. Sed bene quod locum mutilum esse suspicetur. Excidit hic procul dubio descriptio coloris et habitus externi hujus gemmæ. Plinius loc. cit. unam speciem purpura radiare tradit, alteram cocco. Sic itaque hæc lacunam supplerem: Ἔστι δὲ πορφύροχρος· ἴσται νυκτάλωπας, κ. τ. λ.